Th.: Causarum progressus necessarii ac rerum naturalium constantia nonne arguunt naturæ necessitatem?

M.: Immo sensu ipso, et experientia docemur naturam mutari: verum est quod ait ille, // 31 *Fata regunt orbem, et certa stant omnia lege.*

Videmus enim, et quidem sæpe, ex siligine frumentum nasci, ex frumento lolium: contrave ex homine serpentem gigni ... : sæpe monstra exoriri, novos etiam et antea inauditos morbos grassari. tempestatum quoque inusitados impetus, aquarum ingentes eluviones, et incendia terrarum inopinata erumpere, ac portenta valde stupenda: imbres lapideos, sanguineos, lacteos, siligineos, quarum rerum plena est antiquitas, pleni libri plenæ historiae, ut ea divinitus præter naturam fieri sit necesse < *Julius Obsequens. Polydore de Prodigis. Joachim Camerarius, De ostentis. Titus Livius ubique* >.

34 „**Salomon:** [...] lesquelles paroles designent la grandeur, la Majesté et la nature de Dieu eternelle et immuable, mais elles ne luy ostent point, au contraire, designent plustost et prouvent la liberté de sa divine volonté. **Senamy:** Quest ce donc que l'on entend par ce vers: *Fata regunt orbem et certa stant omnia lege*, qui peut estre tourné de cette façon: *Les destins eternels font subsister le monde / Par d'infailibles lois dans sa machine ronde?*“, éd. Berriot, p. 37.

35 „**Toralbe:** [...] Car y a t'il rien de plus ordinaire que de veoir naistre du bon grain d'un meschant. Du froment, veritablement pas trop souvent et cependant que trop souvent, de l'yvroye? Et, au contraire d'un homme on a veu naistre un serpent, et tres souvent des monstres, de toutes sortes d'animaux. Combien arrive t'il aussy chaque jour de nouvelles

**Octavius:** Hippocrates noster, cum popularium et incredibilium et incurabilium morborum vim præter naturam semper animadvertisset, divina quadam potestate cieri scripsit. Id axioma Fernelius *archiatros* <*In abditis causis morborum*> variis ac stupendis dæmonum actionibus illustravit, idque contra naturalium causarum et affectionum progressiones consuetas<sup>36</sup>.

Quare cum Hippocrates popularium et incurabilium morborum vim præter naturam animadverteret, divina potestate cieri scripsit <*Hippocr. et Galen. in lib. Epidem. et aphorismis*>: quod Hippocratis axioma Fernelius <*lib. de abditis rerum causis*> archiatros clarissimus, commentariis rerum stupendarum, præter ordinarios causarum naturalium progressus illustravit.

[...]

**Confirmation: la puissance infinie de Dieu**

**23 Toralbe:** [*la puissance des hommes est inférieure à celle des démons*], quæ tamen vis ac potentia dei potestati æqualis esset, si Deus agendi necessitate obligaretur, quoniam causa quæque quo potentior est, eo majores parit effectus <*Scoti argumentum acutissime collectum lib. II Sententiarum*>, si autem prima causa necessario ageret, omnium consequentium causarum potestas esset infinita et rei finitæ vis infinita esse nequit.<sup>37</sup>